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INFOVISTA PUBLIE DE BONS RÉSULTATS POUR LE TROISIÈME 
TRIMESTRE DE L’EXERCICE 2010  

 
• Amélioration des tendances des ventes sur toutes les zones géographiques 
• Nouveaux gains de productivité commerciale 

 
Paris, France – le 6 mai 2010 – InfoVista (Euronext : IFV ; ISIN : FR0004031649), leader 
mondial de solutions de « Service Performance Assurance », a présenté aujourd’hui ses résultats 
financiers pour le troisième trimestre, clos le 31 mars 2010. 

Le chiffre d’affaires du troisième trimestre s’élève à 10,6 millions d’euros contre 10,9 millions 
d’euros pour le même trimestre de l’exercice précédent. Sur une base normalisée (c’est-à-dire en 
excluant le chiffre d’affaires réalisé avec Microsoft au cours de l’exercice précédent), le chiffre 
d’affaires affiche une progression de 13% par rapport au même trimestre de l’exercice précédent, 
avec une croissance à deux chiffres tant dans les licences que dans les services. InfoVista enregistre 
un résultat opérationnel de 0,6 million d’euros au troisième trimestre de l’exercice 2010, contre une 
perte de 0,5 million d’euros pour la même période de l’exercice précédent. InfoVista a réalisé un 
bénéfice net de 0,7 million d'euros pour le trimestre, contre une perte nette de 0,4 million d'euros 
pour le même trimestre de l’exercice précédent.  

Commentant les performances de la Société, Philippe Ozanian, Directeur Général, a déclaré :  
« Notre performance au troisième trimestre démontre qu’InfoVista commence à tirer profit de 
l’adoption par les marchés de nos nouvelles solutions. Si les services ont à nouveau enregistré une 
bonne progression, le trimestre a été marqué par une croissance remarquable des ventes de licences, 
qui ont augmenté de 10% sur une base normalisée pour atteindre 4 millions d’euros. Une fois 
encore, les marchés émergents ont représenté une importante source de chiffre d’affaires, alors 
même que nous observons des signes tangibles de début de reprise dans nos marchés matures. Ceci 
nous permet de confirmer nos objectifs de croissance et de profitabilité pour l’année en cours. » 
 
M. Ozanian a ajouté : « Nous jouissons d’une dynamique favorable, secondée par notre partenariat 
avec Cisco et par un intérêt croissant pour nos nouvelles solutions, en particulier dans le domaine 
de la transmission de données sur mobiles. Avec de nouvelles solutions, un bon pipeline et une 
structure de coûts réduite, InfoVista dispose de tous les atouts nécessaires pour une accélération de 
la croissance de son chiffre d’affaires et de ses résultats pour l’année fiscale à venir. »  



 

 

Chiffres clés 

Chiffre d’affaires par région 

  
 En 
milliers  

T3 2010 T3 2009 % de 
changement 

Depuis 
début 
2010 

Depuis 
début 
2009 

% de 
changement 

Depuis 
début 
2009 

normalisé 

% de 
changement 

EMEA 5 762 € 5 371 € 7% 17 385 € 18 146 € -4% 18 146 € -4% 
Amérique 3 243  4 417 -27% 8 483  11 733 -28% 8 300 2% 
Asie-
Pacifique 1 599 1 135 41% 4 965 3 771 32% 3 771 32% 

   
Total 10 604 € 10 923 € -3% 30 833 € 33 650 € -8% 30 217 € 2% 

 
• Dans la région Amérique, l’activité s’est inscrite en nette amélioration ce trimestre, avec 

une progression du chiffre d’affaires de 12% sur une base normalisée. Cette hausse résulte 
pour l’essentiel d’une augmentation du chiffre d’affaires provenant des ventes de licences. 
Elle aurait été de 20% à taux de change constant.  

• Dans la région EMEA, la progression du chiffre d’affaires a été de 7 % au troisième 
trimestre par rapport à la même période de l’exercice précédent. Les ventes de licences ont 
été stables, tandis que les activités de services ont enregistré une croissance soutenue.  

• La région Asie-Pacifique a continué d’afficher une croissance importante, avec une 
progression du chiffre d’affaires de 41% sur le trimestre par rapport au troisième trimestre 
de l’exercice précédent. La croissance provient tant des ventes de licences que des activités 
de services. 

• Au troisième trimestre, le réseau de ventes indirectes d’InfoVista a permis de réaliser 35% 
du chiffre d’affaires global. Le marché des fournisseurs de services de communication a 
généré 78% du chiffre d’affaires global pour le trimestre. 

Charges opérationnelles 

    En milliers  
T3 2010 T3 2009 % de 

changement 

Depuis 
début 
2010

Depuis 
début 
2009 

% de 
changement 

     Frais commerciaux 3 641 € 3 614 € 1% 10 779 € 11 726 € -8% 
 Frais de recherche et 

développement 2 168 2 149 1% 6 879 7 379 -7% 

 Frais généraux et 
administratifs 1 549 1 420 9% 4 267 4 334 -2% 

                Total 7 358 € 7 183 € 2% 21 925 € 23 439 € -6% 

• La marge brute du troisième trimestre demeure inchangée à 76%, par rapport à la même 
période de l’exercice précédent, malgré une contribution plus importante des activités de 
services dans la réalisation du chiffre d’affaires global du trimestre. 

• Les frais commerciaux et marketing, qui ont représenté 34% du chiffre d’affaires au 
troisième trimestre, sont restés stables par rapport à la même période de l’exercice précédent. 
Dans le même temps, le chiffre d’affaires provenant des ventes de licences a augmenté 
d’environ 10% sur une base normalisée, traduisant ainsi une progression significative de la 
productivité commerciale.   

• Les frais de recherche et développement, qui ont représenté 20% du chiffre d’affaires au 
troisième trimestre, sont restés stables par rapport à la même période de l’exercice précédent. 
Les frais de recherche et développement du trimestre ont bénéficié d’un crédit d’impôt 



 

 

recherche additionnel d’un montant net de 0,4 million d’euros, constaté en France au titre de 
l’année civile 2009. 

• Les frais généraux et administratifs ont représenté 1,5 million d’euros, soit 15% du chiffre 
d’affaires du troisième trimestre. Ces frais comprennent des coûts non-récurrents à hauteur 
de 0,1 million d’euros. 

• Au 31 mars 2010, InfoVista comptait 230 collaborateurs.  

Bilan 

• L’encours clients représentait 105 jours de chiffre d’affaires à la fin du troisième trimestre, 
contre un encours de 92 jours constaté à la fin du même trimestre de l’exercice précédent. 
Cette augmentation de l’encours clients résulte de retards d’encaissements en partie 
récupérés dans le courant du mois d’avril.  

• Au 31 mars 2010, le solde de trésorerie, les équivalents de trésorerie et les dépôts à court 
terme de la Société s’élevaient à 23,1 millions d’euros, contre 23,5 millions d’euros à la 
clôture du trimestre précédent. Au troisième trimestre, InfoVista a généré un flux de 
trésorerie de 0,5 million d’euros lié aux activités opérationnelles et décaissé 1 million 
d’euros pour le rachat d’actions représentant 2% du capital émis de la Société.  

• Au 31 mars 2010, InfoVista comptait un total de 18 012 904 actions émises, dont 
16 573 580 actions en circulation.  

 
Conférence téléphonique  

Une conférence téléphonique destinée aux investisseurs d’InfoVista se déroulera jeudi 6 mai 2010 à 
9 heures, heure de la côte Est des Etats-Unis / 14 heures, heure de Londres / 15 heures, heure de 
l’Europe continentale. Pour participer à cette conférence, composez le + 33 (0)1 70 99 42 69 
(France), le + 1 212 444 0481 (Amérique du Nord) ou le + 44 (0)20 7138 0826 (Royaume-Uni). 
Dans tous les cas, vous devrez composer ensuite le code d’accès 1137724. Vous pourrez réécouter 
cette conférence peu après la conclusion de l’appel en composant l’un des numéros suivants : 
France : + 33 (0)1 74 20 28 00 ; Royaume-Uni : + 44 (0)20 7111 1244 ; Amérique du Nord : + 1 
347 366 9565 – suivis dans tous les cas du code d’accès 1137724#. 

À propos d’InfoVista 

InfoVista permet aux opérateurs de télécommunications fixes, mobiles ou large bande, aux fournisseurs de 
services de communication administrés, et aux directions informatiques des grandes entreprises de garantir 
la meilleure performance de leurs services IT au moindre coût, favorisant ainsi leur transformation de 
fournisseurs d’infrastructure en fournisseurs de services à haute valeur ajoutée. Nos clients s’appuient sur les 
solutions InfoVista pour lancer avec succès des services IT innovants et performants, se prémunir contre les 
éventuels problèmes et dégradations de performance et de qualité de service avant qu’ils n’impactent les 
utilisateurs, fidéliser leurs clientèles et gérer au mieux leurs investissements. Bell Canada, Bharti, BNP 
Paribas, Cable & Wireless, CitiGroup, Deutsche Telekom, JP Morgan Chase, KPN International, SFR, T-
Mobile, Telefonica et Telstra comptent parmi nos plus grands clients. L’action InfoVista est cotée sur Euronext 
Paris (FR0004031649). De plus amples informations sont disponibles sur www.infovista.com. 
 
À l’exception des données historiques contenues aux présentes, les sujets abordés dans ce communiqué de presse constituent des déclarations 
prévisionnelles. Ces dernières impliquent des risques et des incertitudes pouvant se traduire par des résultats réels très différents de ceux indiqués ici, 
y compris, à titre non limitatif, des risques et incertitudes liés à l’évolution rapide de nos marchés, la concurrence, l’acceptation de nos produits sur 
le marché, notre dépendance vis-à-vis des dépenses et investissements effectués par l’industrie des télécommunications et notre capacité à 
développer et à protéger nos technologies. Veuillez consulter la section « Facteurs de risque » et les autres informations contenues dans les 
documents déposés par InfoVista auprès de l’Autorité des Marchés Financiers en France, afin d’obtenir une description des autres facteurs 
susceptibles d’affecter nos résultats. Nous recommandons instamment aux lecteurs de ce communiqué de ne pas accorder un crédit trop important 
aux déclarations prévisionnelles. La société n’est soumise à aucune obligation de publication de mises à jour des déclarations prévisionnelles, que 
ce soit au titre de nouvelles informations, de la survenance d’événements futurs ou pour quelque raison que ce soit.      
 

 



 

 

2010 2009 2010 2009
(non audité) (non audité) (non audité) (non audité)

Chiffre d'affaires 
Licences  €               10 693  €               15 727  €                 3 984  €                5 127 

Prestations de services  20 140  €               17 922  6 620  5 796

    Total  30 833  33 649  10 604  10 923

Coût des ventes 
Licences  1 010   813   510   271

Prestations de services  6 318  6 843  2 072  2 317

Total  7 328  7 656  2 582  2 588

Marge brute  23 505  25 993  8 022  8 335

Charges opérationnelles 
Frais marketing et commerciaux  10 779  11 726  3 641  3 614

Frais de recherche et de développement  6 879  7 379  2 168  2 149

Frais généraux et administratifs  4 267  4 334  1 549  1 420

Charges de restructuration  1 534  1 534

Amortissement d’actifs incorporels acquis   343   343                        114                       114 

Total  22 268  25 316  7 472  8 831

Résultat opérationnel  1 237   677   550 (  496)

Produits financiers   185   517   71   109

Charges financières (  14) (  35) (  1) (  14)

Gains nets de change   17   18   114   65

Résultat financier   188   500   184   160

Résultat net avant impôts  1 425  1 177   734 (  336)

Charge d'impôt (  149) (  131) (  57) (  32)

Résultat net  €               1 276  €               1 046  €                  677  €               ( 368)

Résultat net par action, de base €                 0,07 €                 0,06 €                 0,04 €                (0,02)
Résultat net par action, dilué €                 0,07 €                 0,06 €                 0,04 €                (0,02)

Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation 17 070 102 17 752 094 16 725 700 17 455 651
Nombre moyen pondéré dilué d'actions ordinaires en circulation 17 211 719 17 777 409 16 893 715 17 455 651

INFOVISTA

Le tableau ci-dessous présente le compte de résultat consolidé du Groupe établi selon les normes IFRS.
(montants en milliers, sauf nombre d'actions et données par action)

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

Neuf mois clos le 31 Mars Trimestre clos le 31 Mars



 

 

Au Au
31 mars 2010 30 juin 2009

(non audité)
ACTIF

Goodwill  €                             9,268 €                     9,268 
Autres immobilisations incorporelles nettes  1 428  1 941
Immobilisations corporelles nettes  1 356  1 332
Autres actifs non courants   585   866
Total de l’actif non courant  12 637  13 408

Clients et comptes rattachés  12 326  8 357
Autres actifs courants  2 425  1 376
Autres actifs financiers courants  9 535 -
Trésorerie et équivalents de trésorerie  13 556  28 644
Total de l’actif courant  37 842  38 377

TOTAL DE L'ACTIF  €                         50 479 €                 51 785 

PASSIF
Capital émis  €                             9 727 €                     9 724 
Primes liées au capital  79 751  79 215
Actions propres ( 4 000) ( 1 075)
Réserves de conversion ( 1 462) ( 1 620)
Réserves consolidées ( 49 108) ( 50 384)
Capitaux propres  34 908  35 860

Produits constatés d’avance non courants   194   320
Autres passifs non courants   222   223
Total des passifs non courants   416   543

Fournisseurs et comptes rattachés  2 417  1 592
Salaires et commissions à payer  2 058  2 244
Dettes envers les organismes sociaux  1 729  1 256
Dettes fiscales de TVA   437   410
Produits constatés d’avance courants  7 952  8 843
Autres passifs courants   562  1 037
Total des passifs courants  15 155  15 382

TOTAL DU PASSIF  €                         50 479 €                 51 785 

Le tableau ci-dessous présente le bilan consolidé du Groupe établi selon les normes IFRS.

INFOVISTA
BILAN CONSOLIDE

(montants en milliers)

 


